En document datat el 9 d'abril del 984 llegim que l'abat de Sant Cugat del Vallès rep de Guitesind i Susanna «*medietatem de ipso mulino quod tu condi-*

*rexi... quod ibidem habebas per tua constructione*. Es troba «*in locum que dicunt Saltellos*». «*Saltellos*» s'identifica amb can Serra-Parera, a Cerdanyola del Vallès.

(Doc. 160)

Miravul i els seus germans permuten, en data 15 de maig del 984, amb l'abat de Sant Cugat del Vallès, unes propietats. Diu el text: «... *de ipso mulino quod habemus in Riopullo iuxta Palatio Avozido, cum suo rego et caput rego et subtus rego, et cum sua strumenta, et cum suas casa*». Ja sabem que es tracta de Ripollet i del riu Ripoll.

(Doc. 161)

En la donació que Livul i els seus fills fan, el 23 de maig del mateix 984, al Monestir de Sant Cugat del Vallès, d'uns alous, hom diu: «... *cum molindinis, molinaris cursibus, rego vel subtus rego... in loco que vocant Pertegaz*». Aquest lloc de Pertegàs és al terme de Sant Celoni.

(Doc. 162)

El 30 de setembre del 986, Argefred ven a l'abat de Sant Cugat del Vallès unes terres. El document diu: «... *in ipso molinare et in ipso rego et capud rego et subtus rego*». Més endavant hi llegim: «... *de ipso de Palatio Avozido usque in flumine Riopullo*». Amb aquestes referències, el molí en qüestió podem localitzar-lo a Ripollet i al riu Ripoll, sense poder precisar gaire cosa més.

(Doc. 185)

Segons document datat el 15 de gener del 987, Garsendis fa, amb l'abat de Sant Cugat del Vallès, permuta d'un molí i una vinya per un alou. El text ens diu: «... *terra cum molendinis et regos et capud regos, cum eorum aquis discursibus*» i, més avall, «*cum ipsis molinariis*». Tot això és «*in Riopullo, in termino de Palatio Audito*», o sigui, al riu Ripoll i al terme de Ripollet.

(Doc. 193)

El 12 de gener del 988, Teodaleg i altres donen al Monestir de Sant Cugat del Vallès un alou. El text ens diu: «*donamus... cum molino uno cum suo molinario, cum regos et capud regos, cum insulis et ortalibus*». Tot això és «*in Vallense, in termino de Calidas, in locum que dicunt Acriniano*». Més endavant esmenta «*in rio Calles*». Es tracta del terme medieval de Caldes de Montbui.

(Doc. 214)

Sentemir s'obliga, segons document datat el 19 de març del 988, a cedir al Monestir de Sant Cugat del Vallès «... *ipsa casa et curte et ipso mulino cum ipso plantario*». Pel que fa a localització, només diu el text: «*iuxta Riopullo*», o sigui el riu Ripoll.

(Doc. 218)

Segofred i la seva esposa fan, el 25 d'abril del 988, una permuta amb el monestir de Sant Cugat del Vallès. «*Comutamus vobis molinum nostrum proprium cum omni sua instrumenta, cum suo rego et caput rego et suo discursu, vel cum omni sua utensilia, sicut bonum molinum habere debet et molere bene debet, et cum terra que in circuitu ipsum molinum habemus et pratum que iuxta ipsum aque discursum est*». I afegeix: «*in Riopullo, in termino de Porciano*». «*Porciano*» és un pla entre Montcada Reixac i Ripollet, a la confluència del riu Sec amb el Ripoll.

(Doc. 220)

En el document de donació que Beliardis i els seus fills fan, el 10 de juny del 988, al Monestir de Sant Cugat del Vallès, s'esmenta: «... *in molino et sua resclosa, et suo rego et subtus rego, et cum suo cacabo et sua aiacencia...*» Es troba, diu, «*in termino de Palatio Audito et in locum que dicunt Rio Sicco et in locum que vocant Saltellos*». En el mateix text, referint-se a afrontacions, llegim «... *de orientis in molinare de Ermengarda femina*». Per aquestes referències, sabem que els molins en qüestió se situen a Ripollet i Cerdanyola. Saltells sembla que correspon a can Serra-Parera.

(Doc. 222)

En la donació que, el 9 d'agost del 988, fa Seniofred al Monestir de Sant Cugat del Vallès, el text esmenta «... *molinaribus cum suo rego et capud rego et cum resclosar cursu subtus rego...*» Això es troba «*in termino de Palatio Auzito, in locum quem dicunt Saltellos vel Riosicco*». Ja sabem (Cfr. doc. 222) que es tracta de Ripollet, can Serra-Parera i el riu Sec.

(Doc. 225)

Un tal Iohannes fa donació, en data 30 de novembre del 988, al Monestir de Sant Cugat del Vallès, d'una part «*de ipso mulino quod ego habeo iuxta flumen Riopullo sive de ipsos mulinares, cum suis capud aquis et suos regos et subtus regos et illorum discursibus*». Més endavant, el text diu: «*si ipso molino inmeliorare volueritis...*» Tot això es troba «*iuxta flumen Riopullo*», al terme de «*Palacio Auzido*», o sigui Ripollet.

(Doc. 229)

En una permuta que Navio fa, el 15 de gener del 989, amb el Monestir de Sant Cugat del Vallès, s'esmenta «*ipso uno molino condirecto, vel in ipsos molinares et in ipsos regos et capud regos sive discursos*». Això es troba «*in Riopullo, in terminio de Porciano, vel in termine de Rixago*». (Cfr. doc. 220). (Doc. 233)

En data 15 de gener del 989, Adalaizis permuta amb el Monestir de Sant Cugat del Vallès uns alous. En el document llegim: «... *molinare vel molinares cum illorum discursibus et subtus regos...*» Tot això es troba «*in terminio de Palacio Audito, in Riopullo*», o sigui, al terme de Ripollet, al riu Ripoll. (Doc. 234)

En una permuta que Anna i el seu fill Seniofred fan, el 29 de maig del 989, amb el Monestir de Sant Cugat del Vallès, s'esmenten, entre altres béns, «... *molinum et molinares cum suos regos... sicut capud regos cum illorum discursibus*». Més endavant del text trobem: «... *ipso rego molinario*» i «... *in ipso regario*». Quant a ubicació d'aquests molins, sabem que eren «*iuxta Riopullo, in terminio de loco que dicunt Portiano, prope Montem Catanum*» (Cfr. doc. 220). «*Montem Catanum*» és Montcada. (Doc. 237)